

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADES					VALORES R\$					MEDICAÇÃO (%)	MEDICAÇÃO (%)	
			CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO A MEDIR	CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO A MEDIR			ATUAL (%)
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL														
01.001	Equipe Direcional	un	1,00	0,84		0,84	0,16	11.555,89	13.005,82	16.926,73	0,00	16.926,73	2.843,09	0,00%	
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	0,84		0,84	0,16	1.448,23	1.448,83	1.217,94	0,00	1.217,94	231,89	0,08%	
02	SERVIÇOS PRELIMINARES														
02.001	Piso de obra em tempo real pulverizado, instalado - Rev 02 01/2022	m2	6,00	6,00		6,00	0,00	343,16	2.059,08	2.059,08	0,00	2.059,08	6,00	0,00%	
03	RUA B E C - LOT. ANGELEUM														
03.001	Melhoria pré modelo de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no tempo 1,3	m	363,14	0,00		363,14	0,00	45,96	17.509,11	0,00	17.509,11	17.509,11	0,00	100,00%	
03.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa tempo 1,3 (cimento e areia), at 08/2020	m2	1.072,27	0,00		1.072,27	0,00	83,63	89.673,94	0,00	89.673,94	89.673,94	0,00	100,00%	
03.003	Freio do Paralelepípedo	m2	1.072,27	0,00		1.072,27	0,00	2.594,89	2.594,89	2.594,89	0,00	2.594,89	0,00	100,00%	
03.004	Área média adquirida em depósito, frete incluso (Área Média Comercial)	m3	9,36	0,00		9,36	0,00	103,42	968,01	0,00	968,01	968,01	0,00	100,00%	
03.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto modelado in loco, fôrto em obra, acabamento convencional, não armado, at 08/2022	m3	14,04	0,00		14,04	0,00	789,57	11.065,56	0,00	11.065,56	11.065,56	0,00	100,00%	
03.006	Piso látil direcional e de alven, em concreto colorido, pedifícientes vitruais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusivo regularização de base	m2	2,88	0,00		2,88	0,00	150,32	432,92	0,00	432,92	432,92	0,00	100,00%	
03.007	de resina acrílica	m2	7,20	0,00		7,20	0,00	20,25	145,80	0,00	145,80	145,80	0,00	0,00%	
03.008	Placa 20x35 em chipa esmalçada para identificação de logradouros	un	2,00	0,00		2,00	0,00	91,39	182,78	0,00	182,78	182,78	0,00	0,00%	
03.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com posto de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive rito de obra - Rev 01/2023	un	1,00	0,00		1,00	0,00	595,86	595,86	0,00	595,86	595,86	0,00	0,00%	
04	RUA A - LOT. ANGELEUM														
04.001	Melhoria pré modelo de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no tempo 1,3	m	456,06	456,06		456,06	0,00	45,96	20.980,52	20.980,52	0,00	20.980,52	0,00	0,00%	
04.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa tempo 1,3 (cimento e areia), at 05/2020	m2	1.254,14	1.254,14		1.254,14	0,00	83,63	104.883,73	104.883,73	0,00	104.883,73	0,00	0,00%	
04.003	Freio do Paralelepípedo	m2	1.254,14	1.254,14		1.254,14	0,00	2.42	3.035,02	3.035,02	0,00	3.035,02	0,00	0,00%	
04.004	Área média adquirida em depósito, frete incluso (Área Média Comercial)	m3	9,75	9,75		9,75	0,00	103,42	1.008,35	1.008,35	0,00	1.008,35	0,00	0,00%	
04.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto modelado in loco, fôrto em obra, acabamento convencional, não armado, at 08/2022	m3	14,63	14,63		14,63	0,00	789,57	11.551,41	11.551,41	0,00	11.551,41	0,00	0,00%	
04.006	Piso látil direcional e de alven, em concreto colorido, pedifícientes vitruais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusivo regularização de base	m2	6,48	6,48		6,48	0,00	150,32	874,07	874,07	0,00	874,07	0,00	0,00%	
04.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, pedifto pdrificientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	16,20	0,00		16,20	0,00	20,25	328,05	0,00	328,05	328,05	0,00	0,00%	
04.008	Placa 20x35 em chipa esmalçada para identificação de logradouros	un	2,00	0,00		2,00	0,00	91,39	182,78	0,00	182,78	182,78	0,00	0,00%	
04.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com posto de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive rito de obra - Rev 01/2023	un	2,00	0,00		2,00	0,00	555,86	1.191,72	0,00	1.191,72	1.191,72	0,00	0,00%	
05	TRAVESSA A - LOT. ANGELEUM														
05.001	Melhoria pré modelo de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no tempo 1,3	m	99,88	99,88		99,88	0,00	45,96	4.590,48	4.590,48	0,00	4.590,48	0,00	0,00%	
05.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa tempo 1,3 (cimento e areia), at 05/2020	m2	249,69	249,69		249,69	0,00	83,63	20.881,57	20.881,57	0,00	20.881,57	0,00	0,00%	
05.003	Freio do Paralelepípedo	m2	249,69	249,69		249,69	0,00	2.42	604,25	604,25	0,00	604,25	0,00	0,00%	
05.004	Área média adquirida em depósito, frete incluso (Área Média Comercial)	m3	2,53	2,53		2,53	0,00	103,42	261,65	261,65	0,00	261,65	0,00	0,00%	
05.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto modelado in loco, fôrto em obra, acabamento convencional, não armado, at 08/2022	m3	3,80	3,80		3,80	0,00	789,57	3.000,37	3.000,37	0,00	3.000,37	0,00	0,00%	
05.006	Piso látil direcional e de alven, em concreto colorido, pedifícientes vitruais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusivo regularização de base	m2	1,44	1,44		1,44	0,00	150,32	216,46	216,46	0,00	216,46	0,00	0,00%	
05.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, pedifto pdrificientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60	0,00		3,60	0,00	20,25	72,90	0,00	72,90	72,90	0,00	0,00%	
05.008	Placa 20x35 em chipa esmalçada para identificação de logradouros	un	2,00	0,00		2,00	0,00	91,39	182,78	0,00	182,78	182,78	0,00	0,00%	
05.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com posto de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive rito de obra - Rev 01/2023	un	3,00	0,00		3,00	0,00	555,86	1.187,58	0,00	1.187,58	1.187,58	0,00	0,00%	
06	RUA PROJETADA DA PRAÇA - LOT. ANGELEUM														
06.001	Melhoria pré modelo de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no tempo 1,3	m	139,22	139,22		139,22	0,00	45,96	6.398,55	6.398,55	0,00	6.398,55	0,00	0,00%	
06.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa tempo 1,3 (cimento e areia), at 08/2020	m2	348,07	348,07		348,07	0,00	83,63	29.109,08	29.109,08	0,00	29.109,08	0,00	0,00%	
06.003	Freio do Paralelepípedo	m2	348,07	348,07		348,07	0,00	2.42	842,33	842,33	0,00	842,33	0,00	0,00%	
06.004	Área média adquirida em depósito, frete incluso (Área Média Comercial)	m3	3,25	3,25		3,25	0,00	103,42	336,12	336,12	0,00	336,12	0,00	0,00%	

Alcides Nunes Mo
Engenheiro Civil

TEMARCEU

TEMARCEU CONSTRUTORA LTDA
AV. MARANHÃO, 8 SALA A FAZENDA CHESE PAULO AFONSO-BA
CNPJ : 21.236.264/0001-19

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
Contrato: Nº484/2024
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
Local: RUA B e C - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA A - LOTEAMENTO ANGELIM, TRAVESSA A - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA
PROJETADA DA PRAÇA - LOTEAMENTO ANGELIM, TRAVESSA B - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA PROJETADA - LOTEAMENTO
ANGELIM e RUA F DO SÍTIO PEREIRA
Cidade: ITABAIANINHA
Estado: SERGIPE
Fonte de recursos: CONTRATO DE REPASSE Nº 953871/2023/MCIDADES/CAIXA
Data da medição: 10/12/2024

MEMÓRIA DE CÁLCULO

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	MEMÓRIA DE CÁLCULO						
				COMP.	ALTURA	LARGURA	PERÍMETRO	ÁREA	UNIDADE	TOTAL
04	RUA B E C - LOT. ANGELIM									
04.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	383,14				456,06			456,06
04.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), at 05/2020	m2	1.072,27	194,96		5,50		1.072,27		1.072,27
04.003	Frete do Paralelepípedo	m2	1.072,27	194,96		5,50		1.072,27		1.072,27
04.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	9,36							9,36
04.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, at 08/2022	m3	14,04	195,00	0,06	1,20				14,04
04.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	2,88	9,60		0,30				2,88
				ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE MEMORIAL DE CÁLCULO FORAM RECEBIDOS POR NOS EM PERFEITA ORDEM.						
				DATA: 						
				Assinado por:  Cargo: 						

ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE MEMORIAL DE CÁLCULO FORAM RECEBIDOS POR NÓS EM PERFEITA ORDEM.
DATA:


Afonso Nogueira
Engenheiro Civil
CREA 0519627970